
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 192/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης περί καθορισμού θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ στην οδό Γαλλίας - 
Κασσαβέτη 15, στον Δήμο Βόλου».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 157/2024 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Δ. Λαρισαίων περί προσωρι-
νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 
χαρακτήρα του έργου «Παρεμβάσεις βελτίωσης 
μικροκλίματος και αισθητικής αναβάθμισης (στέ-
γαστρα σκίασης, υδάτινες νησίδες, οδοφωτισμός, 
αστικός εξοπλισμός, info kiosks)» της πράξης 
«Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου στην Λάρισα» επί των 
οδών Βενιζέλου (τμήμα από την οδό Ολύμπου 
έως την οδό Φιλελλήνων), Ανδρούτσου και τον 
πεζόδρομο που ενώνει την οδό Ανδρούτσου με 
την οδό Ερμού, του Δήμου Λαρισαίων.

3 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση κατά το Β΄ εξάμηνο του 2024 των υπαλλήλων 
του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης, που πραγματοποιούν ελέγχους σε επιχειρή-
σεις κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-
λήλους που έχουν οριστεί και ασκούν τα καθήκο-
ντα ληξιάρχων του Δήμου Άργους - Μυκηνών, για 
το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024.

5 Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας του υπαλλή-
λου που έχει ορισθεί ως Γραμματέας του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Άργους  - Μυκηνών, 
για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024.

6 Καθιέρωση νυκτερινής εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για υπαλ-
λήλους του Τμήματος Αποκομιδής Απορριμ-
μάτων του Δήμου Άργους  - Μυκηνών, για το Β΄ 
εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37221 (1)
   Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 192/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 

«Λήψη κανονιστικής απόφασης περί καθορι-

σμού θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ στην 

οδό Γαλλίας - Κασσαβέτη 15, στον Δήμο Βόλου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17.1.2023 (Β΄ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α΄ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3844

38987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38988 Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. 84873/28.4.2021 απόφαση του Ασκού-
ντος Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίη-
ση - συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ.), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότη-
τας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» 
με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλι-
κών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 
και 52Α του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26.3.2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18.5.2018 έγγραφα του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών σχετικά με διευκρινήσεις περί 
διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφο-
ρίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφορίας ν. 2696/1999).

18. Την υπ’ αρ. 217/2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής από-
φασης περί καθορισμού θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑΜΕΑ στην οδό Γαλλλίας - Κασσαβέτη 15, στον Δήμο 
Βόλου».

19. Την υπ’ αρ. 192/2024 (ΑΔΑ: 9ΟΙΠΩ96-ΥΓΛ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης περί καθορισμού θέσης στάθ-
μευσης οχήματος ΑΜΕΑ στην οδό Γαλλίας - Κασσαβέτη 
15, στον Δήμο Βόλου».

20. Την υπ’ αρ. 35305/11.6.2024 (ΑΔΑ: 91Ξ1ΟΡ10-Ο5Μ) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμό-
τητας της υπ’ αρ. 192/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, όπως 
αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Βιώ-
σιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και συμβάλλει 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ 
αρ. 192/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί κα-
θορισμού θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ στην οδό 
Γαλλίας - Κασσαβέτη 15, στον Δήμο Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38989Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 192/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 37402 (2)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 157/2024 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Δ. Λαρισαίων περί προσωρι-

νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 

χαρακτήρα του έργου «Παρεμβάσεις βελτίω-

σης μικροκλίματος και αισθητικής αναβάθμι-

σης (στέγαστρα σκίασης, υδάτινες νησίδες, οδο-

φωτισμός, αστικός εξοπλισμός, info kiosks)» της 

πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου στην Λάρισα» 

επί των οδών Βενιζέλου (τμήμα από την οδό Ολύ-

μπου έως την οδό Φιλελλήνων), Ανδρούτσου και 

τον πεζόδρομο που ενώνει την οδό Ανδρούτσου 

με την οδό Ερμού, του Δήμου Λαρισαίων.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17.1.2023 (Β΄ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 
1999, Α΄ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας (Γ.Γ.Α.Δ.-ΣΤ.ΕΛ.) Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.4.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας  - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση  - συμπλήρωση 
της υπ’ αριθμ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την 
υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών 
και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38990 Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52, του Ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το αρθρ. 48, του Ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26.3.2018 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων/ΔΟΥ/Τμήμα ε «Μέτρα ρύθμισης της - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του Ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το αρθρ. 48, 
του Ν. 4313/2014».

19. Την υπ’ αρ. 157/2024 (ΑΔΑ: ΨΨ9ΦΩΛΞ-ΛΟΔ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Λαρισαίων περί 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 
χαρακτήρα του έργου «Παρεμβάσεις βελτίωσης μικρο-
κλίματος και αισθητικής αναβάθμισης (στέγαστρα σκί-
ασης, υδάτινες νησίδες, οδοφωτισμός, αστικός εξοπλι-
σμός, info kiosks)» της πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 
στην Λάρισα» επί των οδών Βενιζέλου (τμήμα από την 
οδό Ολύμπου έως την οδό Φιλελλήνων), Ανδρούτσου 
και τον πεζόδρομο που ενώνει την οδό Ανδρούτσου με 
την οδό Ερμού, του Δήμου Λαρισαίων.

20. Την υπ’ αρ. 33312/30.5.2024 (ΑΔΑ: Ψ38ΚΟΡ10-Μ05) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νό-
μιμη η υπ’ αρ. 157/2024 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 
του Δ. Λαρισαίων.

21. Το υπ’ αρ. 26332/21.5.2024 (υπ’ αρ. 32145/24.5.2024 
Τμήματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) 
διαβιβαστικό της Διεύθυνσης βιώσιμης κινητικότητας 
Δ. Λαρισαίων με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο τεχνικός 
φάκελος του θέματος.

22. Το υπό στοιχεία 5186/Φ2/12.4.2024 έγγραφο των 
Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης 
ως προς τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
προτείνονται με την ανωτέρω απόφαση.

23. Το υπ’ αρ. 337/10.4.2024 έγγραφο του Υπεραστικού 
ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. περί σύμφωνη γνώμης ως προς τις 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται 
με την ανωτέρω απόφαση.

24. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 157/2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα 
του έργου «Παρεμβάσεις βελτίωσης μικροκλίματος και 
αισθητικής αναβάθμισης (στέγαστρα σκίασης, υδάτινες 

νησίδες, οδοφωτισμός, αστικός εξοπλισμός, info kiosks)» 
της πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου στην Λάρισα» επί 
των οδών Βενιζέλου (τμήμα από την οδό Ολύμπου έως 
την οδό Φιλελλήνων), Ανδρούτσου και τον πεζόδρομο 
που ενώνει την οδό Ανδρούτσου με την οδό Ερμού, του 
Δήμου Λαρισαίων, όπως εγκρίθηκαν με την ανωτέρω 
απόφαση και τη σχετική εργοταξιακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
ΦΕΚ Β΄ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38991Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα κα-
θορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα παράτασης 
κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές αστυ-
νόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί 
τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης δεν θα 
απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας υπηρεσίας.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 157/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δ. Λαρισαίων και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

16. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 281416 (3)
    Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-

ση κατά το Β΄ εξάμηνο του 2024 των υπαλλήλων 

του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης, που πραγματοποιούν ελέγχους σε επιχειρή-

σεις κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), και την παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Το άρθρο 5 του ν. 4071/2012 (Α΄ 85), περί αρμοδιο-
τήτων Οικονομικής Επιτροπής.

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 (Β΄ 4788) από-
φαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας, περί ολικής τροποποίησης - επικαι-
ροποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας 
Θεσσαλίας», όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15.2.2019 (ΑΔΑ: 62ΧΘΟΡ10-
ΔΒ6) (Β΄ 694) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, για τον 
καθορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

7. Την με Α/A 1542/11.6.2024 (ΑΔΑ:ΨΧ617ΛΡ-Γ69) από-
φαση περί έγκρισης δέσμευσης πίστωσης.

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (176/Α΄)».

9. Την υπ’ αρ. 482655/8.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΟΩΝ7ΛΡ-ΟΒΓ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί ορισμού 
Αν. Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης των Π.Ε. 
Μαγνησίας και Σποράδων.

10. Την υπ’ αρ. 493551/16.12.2022 απόφαση της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης «Κατανομή προσωπικού στα Τμήματα της Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 66610/17.2.2023 και 
313192/1.8.2023 αποφάσεις της Αναπληρώτριας Προ-
ϊσταμένης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και την υπ’ αρ. 
65816/9.2.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας 
και ισχύει σήμερα.

11. Την υπ’ αρ. 149536/21.3.2024 (Β΄ 2080) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί παροχής εξουσιο-
δότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» για 
τις Διευθύνσεις Ανάπτυξης των Π.Ε. Λάρισας, Μαγνησίας 
και Σποράδων, Τρικάλων και Καρδίτσας και τα τμήματα 
αυτών.

12. Τις έκτακτες κι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Μαγνησίας και Π.Ε. Σπο-
ράδων, που όπως αναφέρονται κατωτέρω, καθιστούν 
απαραίτητη την υπερωριακή απασχόληση των υπαλ-
λήλων του Τμήματος Εμπορίου και πιο συγκεκριμένα:

• Αγορανομικοί και ποιοτικοί έλεγχοι σε επιχειρήσεις 
κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38992 Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

εξαιρέσιμες ημέρες, προκειμένου να προστατευθεί το 
καταναλωτικό κοινό.

• Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από κέντρα 
διασκέδασης, έλεγχοι σε καταστήματα εστίασης και ανα-
ψυχής και σε κυλικεία θεάτρων και κινηματογράφων που 
λειτουργούν νυχτερινές ώρες.

• Δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι σε βυτιοφόρα 
διανομής πετρελαίου θέρμανσης καθώς και σε πρατήρια 
υγρών καυσίμων κατά τις νυχτερινές ώρες, οπότε και 
παρατηρείται μεγάλη κυκλοφορία οχημάτων.

• Έλεγχοι στην εμπορική αγορά κατά τις εορταστικές 
περιόδους αιχμής και κατά τη διάρκεια ωρών εκτός ωρα-
ρίου και ημερών εργασίας.

• Έλεγχοι φροντιστηρίων και εκπαιδευτηρίων.
• Έλεγχοι σε εμποροπανηγύρεις (παζάρια, εορταστικά - 

θρησκευτικά), σε λαϊκές αγορές και χώρους άσκησης 
υπαίθριου εμπορίου.

• Περιοδικός έλεγχος μέτρων και σταθμών, αλλά και 
για την άμεση ανταπόκριση της Υπηρεσίας σε έκτακτες 
καταγγελίες εκτός του καθιερωμένου ωραρίου εργασίας 
όπως και για τη συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια ελέγχου με 
άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση των υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορίου της Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Μαγνησίας και Π.Ε. Σποράδων, 
που πραγματοποιούν ελέγχους σε επιχειρήσεις κατά τις 
νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες για το Β΄ εξάμηνο του 2024, για την κάλυψη 
των παραπάνω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες για το ανωτέρω χρονικό διάστημα και 
μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο.

Η ανωτέρω δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 
(7.000,00 €), θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού της Π.Ε. Μαγνησίας και Π.Ε. Σποράδων οικονο-
μικού έτους 2024, Φορέας 073 - ΚΑΕ 0512. Υπεύθυνος 
για την παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματικής 
παροχής της ως άνω απασχόλησης ορίζεται ο Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 21 Ιουνίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1455 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-

λήλους που έχουν οριστεί και ασκούν τα καθή-

κοντα ληξιάρχων του Δήμου Άργους - Μυκηνών, 

για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Το άρθρο 48 και 49 του ν. 3584/2007.

3. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου (Β΄ 3022/2017).
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Δήμο.
6. Την από 3.6.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
του Δήμου, σύμφωνα με την οποία στον υπό κατάρτιση 
προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2024, 
στον ΚΑ 10.6012.002 έχει εγγραφεί πίστωση, ποσού 
16.200,00 ευρώ, με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές Ληξιάρχου».

7. Την υπ’ αρ. 202132/3.10.2019 (Β΄ 3786) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάθεσης 
άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχων των Δημοτικών Ενο-
τήτων: Αλέας, Λυρκείας, Κουτσοποδίου, Άργους, Λέρνας 
και Μυκηναίων του Δήμου.

8. Την υπ’ αρ. 2/75100/0022/2008 απόφαση «Περί κα-
θορισμού ωρών υπερωριακής απασχόλησης σε Δ/κους 
υπαλλήλους ΟΤΑ που εκτελούν καθήκοντα ληξιάρχου» 
(Β΄ 2699).

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το έτος 2024 για την άσκηση των καθηκόντων Ληξιάρ-
χων οι οποίες επιβάλουν την απασχόληση των ληξιάρ-
χων πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας και κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και τα Σαββατοκύριακα για την 
διεκπεραίωση ληξιαρχικών γεγονότων, κυρίως θανάτων,  
αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024, 
για τους έξι (6) υπαλλήλους του Δήμου που θα ασκούν 
καθήκοντα ληξιάρχου στις Δημοτικές Ενότητες: Αλέας, 
Άργους, Κουτσοποδίου, Λέρνας, Λυρκείας, Μυκηναί-
ων, υπερωριακή εργασία με αμοιβή, δεδομένου ότι η 
άσκηση των καθηκόντων τους, όπως αυτή ορίζεται στο 
άρθρο 4 του ν. 344/1976, απαιτεί την καθημερινή αυ-
τοπρόσωπη παρουσία τους στο χώρο του ληξιαρχείου 
και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

Β. Οι κατά τα ανωτέρω αναφερόμενες ώρες υπερωρια-
κής απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως και συνολικά τις εκατόν είκοσι (120) 
για κάθε υπάλληλο, για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024.

Γ. Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει 
εγγραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό του Δήμου, 
οικονομικού έτους 2024, υπό ΚΑ 10.6012.002 με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές Ληξιάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άργος, 14 Ιουνίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΤΕΖΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38993Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

Αριθμ. απόφ. 1454 (5)
    Kαθιέρωση υπερωριακής εργασίας του υπαλλή-

λου που έχει ορισθεί ως Γραμματέας του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών, 

για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007.
3. Tην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τον ΟΕΥ του Δήμου (Β΄ 3022/2017).
5. Την από 3.6.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
του Δήμου, σύμφωνα με την οποία στον υπό κατάρτιση 
προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2024, 
στον ΚΑ 10.6011.004 έχει εγγραφεί πίστωση, ποσού 
1.250,00 ευρώ, με τίτλο «Τακτικές αποδοχές μόνιμων 
υπαλλήλων λοιπών υπηρεσιών συνενωμένων Δήμων. 
Αποζημίωση πρακτικογράφου δημοτικού συμβουλίου».

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

7. Tην υπ’ αρ. 150/14.2.2011 απόφαση, με την οποία 
ορίσθηκε ο αρμόδιος υπάλληλος του Δήμου, ως Γραμ-
ματέας για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου μας.

8. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το έτος [2024] για την τήρηση των πρακτικών των συ-
νεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, οι 
οποίες επιβάλλουν την απασχόληση του προαναφερόμε-
νου υπαλλήλου του Τμήματος Διοίκησης της Διεύθυνσης 
Διεύθυνσης, Προγρ., Οργ. και Πληρ. του Δήμου, πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας, διότι οι συνεδριάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, πραγματοποιού-
νται ως επί το πλείστον τις απογευματινές και βραδινές 
ώρες.

9. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση, για το Β΄ εξάμηνο έτους 2024, θα αντι-
μετωπισθεί από τις πιστώσεις του ΚΑ 10.6011.004, του 
Προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024, για 
τον υπάλληλο του Δήμου, ο οποίος θα τηρεί τα πρακτι-
κά των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου, την εργασία με αμοιβή απογευματινής υπερω-
ριακής απασχόλησης.

Β. Οι κατά τα ως άνω αναφερόμενες ώρες απογευματι-
νής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις είκοσι [20] ώρες, μηνιαίως και συνολικά τις εκατόν 
είκοσι [120], για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2024, με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την κά-
λυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών 
του Δήμου.

Γ. Για την κάλυψη της δαπάνης, έχει εγγραφεί πίστωση 
στον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του Δήμου, οικο-
νομικού έτους 2024, υπό ΚΑ10.6011.004 με τίτλο «Τακτι-
κές αποδοχές μόνιμων υπαλλήλων λοιπών υπηρεσιών 
συνενωμένων Δήμων. Αποζημίωση πρακτικογράφου 
δημοτικού συμβουλίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άργος, 14 Ιουνίου 2024 

Ο Δήμαρχος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΤΕΖΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1456 (6)
    Καθιέρωση νυκτερινής εργασίας προς συμπλή-

ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για υπαλ-

λήλους του Τμήματος Αποκομιδής Απορριμμά-

των του Δήμου Άργους  - Μυκηνών, για το Β΄ 

εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010
2. Τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007
3. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τον ΟΕΥ του Δήμου (Β΄ 3022/2017).
5. Την υπ’ αρ. 57683/5301/9.10.2013 (Β΄ 3448) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
συμπληρώθηκε η υπ’ αρ. 20453/2556/28.5.2013 (Β΄ 1433) 
όμοια, για καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας 
στην Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

7. Την από 14.6.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικ/
κών Υπηρεσιών και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του 
Δήμου, στην οποία βεβαιώνεται ότι στον υπό κατάρτιση 
προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2024, 
στον κωδικό 20.6011.001 με τίτλο «Τακτικές αποδοχές 
[περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά 
και ειδικά επιδόματα] μόνιμων υπαλλήλων υπηρεσίας 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού έχει εγγραφεί πί-
στωση ποσού 879.000,00 ευρώ, στον ΚΑ 20.6021.001 
με τίτλο «Τακτικές αποδοχές [περιλαμβάνονται βασι-
κός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά επιδόματα], 
υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου υπηρεσίας 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού, ποσού 39.500,00 
ευρώ και στον ΚΑ 20.6041.001 με τίτλο «Τακτικές απο-
δοχές [περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, 
γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα] εκτάκτων υπαλλή-
λων υπηρεσίας καθαριότητας», έχει εγγραφεί πίστωση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38994 Τεύχος B’ 3844/03.07.2024

ποσού 213.300,00 ευρώ, για την κάλυψη της δαπάνης 
για την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης.

8. Το γεγονός ότι νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων, ενώ μετά 
την εφαρμογή του ν. 3852/2010, όλες οι υπηρεσίες του 
Δήμου έχουν επιφορτιστεί με πλήθος νέων αρμοδιο-
τήτων.

9. Το γεγονός ότι λόγω του μικρού αριθμού των 
απορριμματοφόρων και της φύσης της εργασίας της 
αποκομιδής απορριμμάτων, υπάρχουν ανάγκες για την 
απασχόληση προσωπικού και κατά τις νυκτερινές ώρες, 

όλες τις ημέρες της εβδομάδας, για την διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας.

10. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση, για το Β΄ εξάμηνο έτους 2024, θα αντι-
μετωπισθεί από τις πιστώσεις των ΚΑ 20.6011.001, 
20.6021.001, 20.6041.001, του προϋπολογισμού του 
Δήμου, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε νυκτερινή εργασία με αμοιβή, προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους του Τμήματος Αποκομιδής Απορριμμάτων 
του Δήμου μας για το Β΄ εξάμηνο του 2024 ως εξής:

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038440307240008*

1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Εργασία νυκτερινή προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Εργασία νυκτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

ΤΜΗΜΑ 
ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

40 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 40 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Εργασία νυκτερινή προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Εργασία νυκτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

ΤΜΗΜΑ 
ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

30 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 30 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

3. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Εργασία νυκτερινή προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Εργασία νυκτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

ΤΜΗΜΑ
ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

2 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 2 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

B. Για την κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων, οι προβλεπόμενες πιστώσεις 
κατανέμονται ως εξής:

Κ.Α. 20.6041.001: 213.300,00 €
Κ.Α. 20.6011.001: 879.000,00 €
Κ.Α. 20.6021.001: 39.500,00 €,
και έχει εγγραφεί πίστωση στον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του Δήμου, στους αντίστοιχους ΚΑ.
Γ. Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορίζονται ως εξής:
Νυκτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής έως 143 ώρες μηνιαίως.
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 

και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άργος, 14 Ιουνίου 2024 

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΤΕΖΟΣ   


		2024-07-04T16:13:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




